in errorem inducere electos. Ingredietur enim  
hic filius perditionis in iherusalem et sedebit  
in templo dei sicut deus homo cum sit carnalis  
ex semine viri et vetero mulieris de tribu Dan.  
Nam et Iudas scariotis qui et traditor domini et  
titus de tribu Dan descendit. Lunc multipli-  
cata fuerit tribulatio dierum illorum a filio per-  
ditionis non sine divinitas aspicere predictionem  
generi humani quod redemit pro proprio sanguine  
Continuo mittet suos famulos sincerissimos  
atque carissimos supplex Enoch et Heliam adre-  
dargendum eum et palam omnibus gentibus corripiens  
corripiens eius seductionem et ostendunt eum  
mendacem coram omni homine et nihil esse.  
Et quia propter interitum et predictionem mul-  
torum exiit de templo gentes ergo videntes  
eum confusum seductionemque eius abiurgationi-  
bus multis increpatam a famulis dei dimittente  
eum et fugiunt ab illo et adhuc erunt iustis illis.  
Videns ergo seductor se se durissime increpatum  
ab universis contemptum. furore et iracundia ca-  
lescens interficiet illos sanctos dei. Tunc appa-  
rebit signum aduentus filii hominis et veniet in nubibus  
celi cum gloria celesti. et interficiet eum dominus spiritus ori-  
sui sibi expositiones applicam. Tunc fulgebunt iusti  
tangentes stelle in mundo verbis vite in se continen-  
tes. Imperium autem proicietur in infernum ex quo eri-  
piamur per gratiam et humanitatem domini dei et salua-  
toris nostri Iesu Christi in quo est patri una cum spiritu  
sancto omnis honor et gloria et magnitudo et  
imperium nunc et in sempiternum et in secula se-  
culorum. Amen.

Hic igitur  
antichristus iher-  
usalem et vendi-  
cat sibi templum.

Enoch et Helie  
prophetarum Apo-  
cal. xiij. ea. Dabo  
duobus testibus me-  
is scilicet Helie et En-  
och et prophetarum  
duobus. i. predicatione  
diebus mille du-  
centi sexaginta.

Aduentus Christi ad  
iudicium quantu[m] ad  
annum die et horam  
est nobis omnino certus  
ex verbis euangelij.  
Cum ergo auferunt  
discipli Christi ut habent  
ad stat. xxvij. Dic  
nobis quoniam hec erunt  
alii quoniam fieri possunt  
seculi. Ad quod sal-  
uus. Non enim in  
nosce tempore et mo-  
menta quoniam posuit  
in sua praecepta nequefi-  
lius hois scit. Et  
h[oc] ob[ligationem] intelligi secundum  
sua humanitatem et  
non diuinitatem.

**E**t tñ de libello sancti Methodij martyris  
z episcopi Partinensis prouincie Breco-  
rum qui ppter fidem catholica mancipatus  
fuit carceribus angelo sibi revelante hunc  
conscriptis libelluz quē beatus Hieronym⁹  
in opnsculis suis iter viros illustros et anti-  
quissimos hystoriographos multū comē-  
dat. ⁊ d̄ hoc reperies etiaz in Lira sup pre-  
fatione Danielis:

**C**Incipit Tractatus sup Abethodium  
qui in se continebit quinq capitulo quo  
rum p̄mus est de possessione terre sancte

**J**erusalē calcabitur a gentibus donec implean-  
tū tempora nationū Luce xxii. c. Et aplus ad Romanos.  
xii. c. Tunc enim omnis plenūdo gentiū trauerit ois israe-  
hel saluus erit Beatus Abethodus vero dicit. Et reple-  
bitur hierusalem agentibus et terra promissionis a facie  
hominiū a quatuor ventis qui sub celo sunt et erit in eis pe-  
stilentia et famē et exaltabitur eoꝝ exterminatorū et in superbiā elabī  
et loquentur excelsa vñq ad tempus constitutum eis.

**L**Quæstio quare sarraceni et indeles possideant terras sanctas. **A**d  
questiōnē illam datur triplex responsio inct̄a. **C**limentus super isto passū  
euangelij. Ecce ascēdimus h̄ierusolymam. **P**rima est ad excusationem  
xpianorum. **S**econda ppter confusione sarracenoru. **T**ertia prop-  
ter cōuerſionē iudeorū. **L**Ad prīmā causam ppter excusationē xpianoru  
talis ratio est. Quia nullus homo ē ita sanctus quin peccet. excepto xp̄o et  
virgine maria. vnde Eccl. vii. Non est homo iustus in terra qui faciat bo-  
num et non peccet. vnde psalmista ps. cxv. Ego dixi in excessu meo omnis  
homo mendax. Et deus non vult q̄ xp̄iam peccent in illa terra in qua fili⁹  
dei passus est pro peccatis hominū. quia hoc reputaret ad maximā iniuri-  
am. **H**ę agarens vero non ita iniuriat quia canes sunt multū enī displiceret  
regi et indignoreetur si filii sui vel milites mingerēt in camera sua. si aut ca-  
nas minget nou curat. Idem in proposicio de terra sancta multum displace-  
ret xp̄o si nos filij p baptismū faceremus in ea corruptiones et peccata.  
sed de Agarens rāng de canibus non curat. et concordat auctoritas xp̄i  
noſtri pro nostro themate ſupius allegato. Hierusalem calcabitur a genti-  
bus donec tē. **E**t sic patet prima ratio scz ppter excusationē xpianoru  
ne peccemus in camera sanctificata regis regum ihesu xp̄i non possidem⁹  
terram sanctam. Unde patet q̄ hierusalē capta fuit q̄ crucis signatos q̄/  
diu fuerūt in sanctitate vt poſtea dicetur vbi de termino illius ultime du-  
rationis tractabitur. Quamdiu etiā xp̄iani sine offensa xp̄i fuerunt tamdiu  
possiderunt terrā sanctam. Sed cum multiplicata fuerunt in eis mala et  
offensa xp̄i continuo expulsi fnerunt a terra illa. et introducti fuerūt canes  
sarraceni ad seruandam illam sicut patuit.

**L**Secunda ratio est ppter confusione sarracenoru. Ipsi enī sunt filij  
xpianorum. quia non sunt octingenti anni adhuc quando Machometus a  
Sergio deceptus homo maledictus decepit eos. Et ideo agareni sunt xp̄i  
ani renegati. et p opterea retinent adhuc aliquid de fide xp̄iana et credunt  
et aliquid non. Credunt namq vt christiani q̄ vñus est deus creator om̄is  
nō credit q̄ ille deus sit tres psonae. et in confusione ipsoꝝ ipsi psonaliter

ostendunt locū in quo xp̄s fuit baptizatus vbi tota trinitas apparuit. Se  
cundo credunt q̄ fuit homo purus et verus et sanctus de spiritu sancto vi  
maria virgine conceptus. et in magna reverentia habent evangeliū illud  
**A**dissus est gabriel angelus ad mariaz virginē. Item saraceni non credunt  
q̄ sit d̄cus. vt patet in fīlo lib: o eorū qui dicit Alchoranus. et in confusio  
nem sue credentes ostendunt locum vbi suscitauit lazarus p̄prio imperio q̄  
non potuisset nisi fuisset deus. Tertii credunt q̄ est in celo. sed n̄ credit q̄  
est in sacramento altaris et in confusione eo n̄ ostendunt xp̄ianis locum ce  
naculi in quo xp̄s illud sacramentū instituit. Item non credunt xp̄i passio  
nem. tamen in eorū consilione ostendunt vbi xp̄s fuit crucifixus. Item a  
gareni baptizantur. sed non cū forma verborū. et ipsi ostendunt locum vbi  
xp̄s constituit sacramentū baptismi cum forma illa In nomine patris et filij et  
sp̄issanci in eorū confusione. Item dicit David. Fac meū signū in bono  
vt videant qui me oderūt et confundantur.

**A**nde sicut custodes portarū in domibus regum xp̄ianorum cū  
v  
haberi possunt sunt homines disformes. vt Ethyopes. sic q̄  
nullus intrare potest nec filius neḡ milites. nisi per manus illo  
rum. sic xp̄s in palatio suo terre sancte pimittit q̄ custodes por  
tarum illius patrie sunt homines disformes sc̄ bestiales. **A**bachometiste  
ne sc̄ filii sui milites xp̄iani ad interiora secretorum terre sancte admittantur  
nisi q̄ manus illorū. Etiam in domibus magnarū sc̄ in castris etiam in na  
vibus marii ponuntur canes vt custodian. ne quis ingrediatur nisi sit hō  
pacis et ad honorem talis loci. et patet q̄ sicutiā custodes et vigiles terre sc̄e  
sunt canes sarraceni. ne quis ingrediatur ad interiora secreta vbi christus  
in humana natura ambulauit. nisi fuerit homo pacis et ad honorem illius lo  
ci quales sunt peregrini xp̄iani visitantes terraz sanctam. Et patet q̄ istud  
redit in confusione sarracenorum q̄ assimilantur canibus custodientes  
domos. Item in confusione cuiuscunq; virtuosi est sustinere aliquod pro  
pter auariciam. Cum ergo sarraceni reputent se virtuosos et credunt fal  
sum esse quod ihesus nazarenus fuit mortuus et sepultus et. et tamen hoc  
sustinent ostendentes predicta loca vt dictum est cum magna diligentia.  
vt patet p̄ illos qui in terra sancta fuerūt et ostendit propter auariciā. quia  
propter interesse quod recipiunt a peregrinis xp̄iani. ergo possessio ter  
re sancte per sarracenos est in eorum confusione. **N**on enim permitte  
rent principes xp̄iani pro toto auro mundi. si inter eos esset sepulchrum  
**A**bachometi q̄ visitaretur et honoretur a sarracenis sicut faciunt xp̄iani  
in terra sancta. cum hoc non solum cederet in confusione xp̄ianorum sed  
etiam in contumeliam creatoris scientes falsum q̄ honor debeat exhiberi  
bestiali et spurcissimo **A**bachometo. q̄ locum non habet p̄ opter abyssum  
criminū in eo contentorum. Et ergo in confusione sarracenorum possessio  
terre sancte et in honorem xp̄ianorum.

**T**ertia ratio propter conuersionem iudeorum. Iudei namq; secundus

¶ ex lege moyſi sunt affueti 7 nutricti terreni sunt 7 sperant q̄ messias di-  
cet eos ad illam terram, 7 dicunt intra se. Ecce habebimus h̄iroſolymam  
propter hoc ihesu chailus verus messias voluit q̄ nec christiani nec in-  
dei habeant illam terram, quia non venit vt daret illā terram, sed celestem  
de qua Baud. Credo videre bona domini in terra viuetum, sed illa ē ter-  
ra morientū. Ideo apluſ ad Romanos vltimo dicit. Non habemus hic  
ciuitatē manentē, sed futuram inquiramus. ¶ Et notandum est dato q̄ ter-  
restris hierufalez 7 terra promissionis in quam patres eorum primo p̄ Jo-  
sue ducti sunt post mortem Moysi cum exierunt diram captiuitatem egypti-  
priacam, 7 secundo propera demerita 7 peccatis exigentibus diversis 7 spe-  
cialiter propter occisionem prophetarum introducti sunt secundo modo i  
captiuitatem babylonicam in qua septuaginta annis deteuti fuerunt. Et  
post annos hos per Cirum regem persarum omnes remitti in hierusalem  
atq; per Zorobabel principem 7 Esdras scribam secundo modo introducti  
Tamen propter zelus commissum in filium dei verū messiam ex lege eorum et  
prophetis promissum qui mortuos eorum resuscitauit, palitos curauit, de-  
mones ab eorum filiis expulit via salutis quo veniret ad celestē hierusalem  
q̄ est visio pacis edocuit quē unoceter interficerūt suspendētes eū turpissi-  
ma morte in partibulū inter zeleratos qui peccatum non fecit nec dolus in ore  
eius iuuentus est de quo dicit Hieremias propheta. Et ex hoc maximo pecca-  
to commisso in filium dei introducti sunt p̄ romanos principes scz Titū 7 Cle-  
ipasianū in tertiam captiuitatem que durabit ī perpetuum. 7 hoc propter mor-  
tes ihesu nazarenū. Unde propheta bene dicit. Expelle eos. supple iudeos  
de terra propria quoniam irritauerunt te domine. Item q̄ occasio rpi est  
grauiſſimum peccatum quod iudei commiserunt. unde Amos. nū. habetur.  
Super tribus sceleribus Iuda 7 super quartum non cōuertam, quia ven-  
diderint instum scz ihesum nazarenū filium dei pro argento. 7 pauperes p  
calciamēto de quo paupere predixit Zacharias i eius. xii. ca. Dicte filie  
lyon Ecce rex tuus veniet tibi mansuetus sedens super aliam 7 filii sub-  
tugalis 7 ipse pauper. hec 7 alia patente superius ubi tractat de sexto mil-  
lenario de excidione hierusalem. 7 quomodo mortificati puniti et in vni-  
uersum mundum imperpetuam captiuitatem ducti sunt hebrei Iudei er-  
go nō possunt nisi per penitentiam hoc scelus commissum ab eorum cap-  
tiuitate qui durant ultra mille 7 trecentos annos liberari. sic fiet ultimis  
temporibus. vnde psalmista. Conuertentur ad vesperam et patientur fo-  
men et canes. Ceſſent ergo sarraceni ab excellentia sue legis. siliant iudei  
et conuertantur a miseria sua. Consolentur christiani in filiatione 7 militia  
sua. quia christus dedit eis portatorem filios dei fieri his qui credunt in no-  
mine eius. In hannis primo.

Lendū tamē q̄ hierusalē 7 terra pmissiōnis post passionē dñi qua-  
ter fuit dat a ad mai⁹ xpianoz. Primo p̄ Romanos. vt p̄ Tz̄tum  
7 Cleipasianū oēs iudei q̄ nō fāme aut gladio mortificati sūt itro-

Ducti sunt in captiuitatem ut dicitur est et ubi scribit de excidione hierusalem. De illa deuastatione habet Hiero. i. ii. 7. iii. c. Trenor in suis lamentationibus de prima illa desolatione propter innocentem mortem quem commiserunt cruentis manibus in filii dei. ¶ Et de prima excidione hierusalem post passionem officiam habet etiam Daniel. it. ca. in his verbis. Post eam domandas seragintaduas scilicet computando post captiuitatem babylonicas occidetur Christus. et prosequitur Daniel dicens. Et ciuitatem scilicet hierusalem et sanctuarium dissipabit populus scilicet romanus cuius duce venturo scilicet Tyto et finis eius valietas. et post fines bellum statuta desolatio et concludit propheta. Et erit in templo ab hominatio desolationis et usque ad consumationem et finem id est usque ad ultima tempora perseruabit. De ista a captiuitate iudeorum predictis Salvator ostendo. Quod autem pregnantibus et nutrientibus in illis diebus. erit enim pressura magna super terram et ira populo huic. et cadent in ore gladii. et captiuum ducentur in omnes gentes. etiam in eodem Luce. xxij. ca. et Marcio. xxvij. et Marci. xij. et Iohannis. xv. ca. et postea scribitur.

Roma possessio christianorum post excidionem hierusalem facta est per tempore Adriani imperatoris. qui fundamenta templi cum avaritia euertisse dicuntur. et ciuitatem aliter edificasse in loco Caluviae et cum episcopis et christianis eandem locasse et multis annis inhabitauerunt. Postea vero per paucis annis exceptis. ut tunc Juliani apostate qui reedificauit templum in praeloco hierosolymis. et iudeos fecit inhabitare. qui tamen coruic iuxta prophetam Danielis. ix. Et christiani habuerunt terram sanctam in manibus usque ad regem persarum. Secundo modo hierusalem capta est per Cosdram regem persarum. qui Cosdras abstulit crucem sanctam ab hierusalem. et duxit secum in persiam. et fecit se adorare et ciuitatem sanctam cum infidelibus inhabitare.

Secunda deliberatio hierusalē et terre sancte facta est per Eracium imperatorem. qui Cosdram regem persarum vicit pietate eternam in flumine Dabubij. et sanctam crucem cum maxima reverentia secum in hierusalem deportauit. ut patet in legenda de exaltatione sancte Crucis. et restituit terram sanctam cuius sancta ciuitate christianis. quae tunc fuit habitabilis facta per infideles. Item iste Cosdras qui ab Eracio submersus est. hierusalē cepit et alias multas ciuitates occisis non agita milibus. Iste eracius tante fortitudinis fuit quod de eo scribitur quod leones sepe perstravit. Facta sunt autem haec sedente in cathedra Petri Gregorio papa primo. Et nota quod per paucos annos post Eraciū imperatorem scilicet tunc Constantini tertij. qui rex est. xxvij. annis. fuit proximus imperator et immediatus post Eraciū imperatore sedente in cathedra Petri Martino homo. et post eum Eugenio primo. Hierusalē capta fuit a Machomeneisque bus humis prefuit. qui in loco antiqui templi nouum erexit superstitionem et pharum ablata propter crucem. Machometusque Eraciū falsificatus totum Romanum opium in Africa auertit ab obedientia romanoque in quo bello Eraciū sicut centū

quinquaginta milia bellatorum de exercitu imperatoris interempti

**E**rtis recuperatio hierusalem et terre sancte facta p̄ xpianos.

t er fuit tercia possessio xpianorū q̄ secta est tpe Leonis pape, iij, p Karolū magnū regem francie recuperatur & subiicitur manib⁹ fideliū & saracenorū secta vbiq; vastatur, quia tempus miserationū venit. Cū Karolus regnasset in francia, xxxvij, annis assumptus est in imperatorē romanorū & imperavit annis, xiiij, quare progratue vite hic fuerit in oībus qui principē laudabile faciunt qui valet enarrare sufficienter patent hec in cronicis & in legenda quam scripsit Emardus. Sepulchru ē Karolus magnus in Aquilagrano vbi requiescit corpus, aīa autē eius in celesti curia collocata. Anno vire sue, lxxvij, obiit.

**E**rtis possessio terre sancte ab infidelibus facta est tpe Heinri

cī p̄mi imperatoris. Nota q̄ a Karolo magno vñq; ad haūricum

p̄mū imperatores q̄ fuit dux Bauarorū gubernacula ip̄erit tenen-

tis, 7, xvij, post Karolū. Hierusalē & terra promissionis iterū et

tertio modo capitā a saracenis p̄mittente deo & Gloriosum sepulchru ab in-  
fidelibus possidetur. Iudei multis in locis metuentes, baptizant sedente in  
Kathedra Petri Sergio, viij, & post eum Tusculano Baudicto octauo.  
Sepulchru autē dñi fere per, cc, annos saraceni in manib⁹ suis habuerūt.

**C**arta possessio terre sancte & hierusalē per xpianos facta est

q tpe Heinrici tertij imperatoris, sedente in kathedra Petri Ur-

bano, ij, postq; infideles occupauerunt tertio modo terrā san-

ctam circiter annos, lxxx. Hierusalē & terra promissionis hoc

tpe ex magna pte recuperata est. Cepit enim hierusalē Botfridus dux frā-  
tie, & sepulchru gloriosum cum Antiochia & alijs ciuitatibus multis de-  
manib⁹ saracenorū. Creduntur transfrerasse ultra, cc, milia xpianorum.

Quantus autē zelus fuerit in omni populo ad hoc opus p̄ficiendū, & quō ex  
omni statu senes & iuuenes divites & pauperes coſfluuerent, nemine cōpellente

vix aliquis sine lacrimis aut dicere aut audire posset. Passagiū em istud fu-  
it beate marie vñmis que mirabiliter duxit & prexit pugnatores suos sicut  
ostensum fuit i visione. Principes fuerūt plures Botfridus Bulion dux

Lutringie q̄ adeo robustus fuit q̄ leone īterfecit & fratres eius Eustachius  
et Baldwinus Bohemūdus dux Apulie Hugo frater regis francie, & plu-  
res alij qui pro fide le discrimini dātes, & gloriose vicerūt & nomē sibi eten-

nū acquisierūt in oībus magnifice a dñi delectati & c̄ vide histoīas. Bot-  
fridus vero factus hierosolymitanus rex ab oībus digne vocat xpianus

Ob reuerentia tamē passionis solistoris noluit aureā corōnā deferre, sed  
spineam in memorā spinee corone dñi cū qua coronatus fuit. Lancea dñi  
cum qua latuschastu in cruce pendens aptum est in antiochia, inuenita  
est & miraculose demonstrata cuiqdā rustico. Itē Botfridus habuit fra-

trem equi victoriosum Baldwinū noīe qui ei in regno successit. Et erat to-

tus inclitus miraculosa belli gessit contra sarracenos. Finis successio regū

Anglie. Et wilhelmus comes Normānorū interfecto Araldo regnat. p  
eo de quo sit mentio in hystoria Conceptionis beate marie virginis.

**G**lāta 7 ultima possessio hierusalem cū terra sancta facta a sa  
racenis 7 turcis post mortē Goffridi et Baldūni fratris ei  
us 7 nepotis sui. Habuerūt enim xpianū sepulchrum dñi a tempe  
nis. lxx. sed multis peccatis 7 demeritis xpianoz Hierusalē quarto et ul  
timo modo pīmittente deo capiit a sarracenis. 7 gloriolus sepulchrū cū san  
cta cruce ppter peccata xpianoz et pīcipue luxurie et crapule. Quia rarus  
erat in monasterijs rarioz in seculo quē non moribus luxurie inficisset. et  
quia tota terra soz descebat facinoribus ideo piecie dñs populu suū. Passa  
giūm grande ordinatur tpe Clementis tertij. 7 fridericus primus impera  
tor crucē accepit 7 multi principes cū eo et sacrus est concursus maximus  
sed parū pīficerunt. nec aliquid recuperaverunt ppter solam ciuitatem magnam  
achos 7 contigūt eis sicut pdixerat eis beatus Joachim abbas de Chala  
bia. quia sc̄iscitantibus principib⁹ cū Friderico imperatore ab eodē bea  
to viro quē ad se cōnocaerūt anire deberent. p recuperanda terra sancta  
Respondit non. quis tempus nondū impletū est. quare vero digne verbi s  
saluatoris pro themate. Hierusalē calcabitur a gentibus donec impletūt  
tempora tē.

**S**ecundū capitulū est de termino durationis quar  
te 7 ultime possessionis terete sancte p infideles ac de  
structione Turcie 7 oppīsione saracenorū p xpianos

**O**nec impleantur tpa nationū verba a xp̄o. platalo  
co 7 caplo vbi sup̄a. Nota q ex his verbis saluato  
ris habetur autentice terminus qua amplius hierusa  
lem et terra pmissionis non inhabitabilis a sarracenis  
et Turcis. nec etiā iudeis sed in habitabili a xpianis  
ultimis his tēporibus. non aut̄ possunt intelligi p pri  
mam recuperationem Adriani nec per secundā factā  
ab Eracio. nec p tertiarā factā a Karolo magno istis impatoribus. nec per  
Goffridū. quis post istos oēs hierusalē 7 sepulchrū dñi eū tota terra pro  
missionis iterū p saracenos. Et iam p saracenos 7 turcos habitabilis est.  
Ergo verba xp̄i includunt in se 7 intelliguntur de illa ultima quē est quarta.  
Verba aut̄ xp̄i. Donec impleat tpa nationū. Conformiter possunt exponi  
prertū b̄ti Methodij. cū dicit. Inter cetera. Et post tribulationem que fit  
a filiis Ismahel cūq pīdilitati fuerint hoīes a tribulationis pīssura. 7 eōgredi  
gati fuerūt. vt sup̄ius dicit. In terrā pmissionis duci in captivitatem a qua  
tuor ventis qui sub celo sunt. sicut uostris epibus hec oīa cernimus q Tur  
co patet introitus ad quatuor ptes mundi. s. versus orientē. occidentē. me  
ridiem 7 aquilonē plagā nū habētes spez salutis aut redēptōis de māribus

eorū psecuti & tribulati ab eis. Afflictus fuerit in fame sui & nuditate. Et inter hec loquitur immediate.

**E**t collitur honor a sacerdotibus illo tpe se in septimo ebdomatiko tpe ea supramē misteriū dei & quiescer omne sacrificiū ab ecclia. Lūḡ igit̄ cō piebit numer⁹ potēt̄ eoz. s. filioz Ismahel. i. turcoz. s. octo septimanaz animoz. hoc est quinquaginta sex anni. put̄ lequit̄ cōputationē hebzeoz q̄ diē pro anno solēt̄ annorare in suis scriptis. ut in notabili circa textū dictu⁹ est. Dec aut̄ afflictio i qua xpianū sic captiu⁹ ducunt̄ in turciā & pmissionis certam. ut pacet in textu laetus. Et cu collit̄ honor a sacerdotibus & publicum sacrificiū cessab̄e ut supra. Illa discensio a Paulo dicta quaz beatus ille docto. Adethodius exponit. in qua corripien̄ oēs habitatores terre. ergo seculares puniti sunt etiam dicitis. Et ecclesiastici. s. sacerdotes corrigentur ante adēptionē quīcā terre pmissionis que sit p quendā regē Romanorū nōstre etate. ut melius declarabit̄ m. v. ca.

**D**uo aut̄ termini principaliter Ismahelitarū hoc est Turcoz pouūt̄ a beato Adethodio in textu ex quibus cognoscunt nostris tēporib⁹ ruina Turcorū & Saracenoz qui valde prope est & tunc implebit illud dictum a xp̄o. platū ut sup̄ Bonec impleantur tempora nationum. &c.

Rimus terminus ē regnoz & terraz subiectandarū Ismaheliti  
p. cis. Cum dicit beatus Adethodius. Futuri sunt autē. s. in septi  
mo millenario ut exeat adhuc semen Ismahel. Et hoc factum  
est post mortem Gotfridi & paulopost. quia tunc erierūt Enr  
ci de latibulis et desertis locis. et psequit̄ in textu sanctus Adethodius di  
cens. Et venient terram & obtineant orbem terre & regiones in introi  
tu pacis. quasi diceret nullis regibus & principibus xpianis resistentibus.  
ut priores Imperatores xpiani fecerunt. ut patet de Karolo. Octone. i. ij  
et iiij. & alijz quē ex discordia inter se quēs habent sc̄s per multos años faci  
entes sibi in testina bella. vera expositiō & vltra Adethodius prosequitur.  
Et terra Egypti vlḡ ad Ethiopiam. a flumine Eusfraten vlḡ ad Indiam  
et a Egrym fluuiō vlḡ ad introitū Maod regni Jonit⁹ filij Noe. et Ab  
Aquilone vlḡ ad Romanam per quam Romanam intellexit Italiā. quia vls  
q̄ ad simbras Itale Turcus iam possidet. Et vltra dicit. Et Illiricum et  
Egyptum et Thessalonicam ei Albaniam. et vlḡ ab Ponticum mare. qđ  
duuidit Germaniam. Glidenus enim ipsum perfidum Turcum subito et i  
opinare miranda egisse. cuius in paucis annis duo imperia. duodecim regna  
et vltra octingentas v̄bes suo. imperio subegerit. Duo aut̄pia sunt Tras  
pesontini⁹ et Constantinopolitanū. Quatuor regnū post Traspelontini⁹  
sue p̄fatu⁹ subiecit. s. Libiā. Armenia. Bulgaria. & Traciā. vlḡ ad fines  
Itale. Johānes amic⁹ xp̄i q̄ i cens sup̄ pec⁹ dñi recubuit i ei⁹ Zpo. c. xiiij.  
Et vidi d̄ mare bestiā ascēdētē hñtē capita viij. & cornua. p. & sup̄ cornua ei⁹

decem dyamata, et super capita eius nota blasphemie. Quid pro bestiis debemus intelligere quam spuriissimum Machometum qui bestialis in vita sua fuit qui suadet in Alchorano, i. libro sue legis formatione et pluralitate virginum cuius fidem et bestiale vitam filij Ismael, i. turci sequuntur. Quinque fidei bestiales sunt septem nobilissima regna que fidem bestie iam sequuntur et creduntur.

Quorum primum est ponticu seu Thracia sive pontinum. Secundum Constantino politum, etiam Asiaticum. Quartum Albanum sive adae domicum. Quintum Bosnense. Sextum Serue. Septimum Atheniense maris Eles pontici. In his sunt cornua decem, i. fuerunt quondam christianorum decem provincie nominatissime, scilicet Frigia, Bithonia, Tracia, Grecia, Hispania, Pheloponesus, Philippica, Epirus, Thessalonica et sunt Lycium, et pars magna Walachie. In quibus provinciis et regnis sunt nota blasphemie super capita qui negatur Christus esse filius dei et pessimum Machometum profectum istud prophetarum. Que regna superdicta et quae provincias beatus Johannes predixit bestiales et feridos Turcos quod fidei Machometi tenet sibi subiaceere. Et sic patet primum enim sequeitur Turci omnia regna provincias ac terras quae a Johanne scribitur et in eis sunt. Item secundum includunt iam hinc et nullo eorum carere. Similiter ut superius dictum est, cum termini regnum terrarum et fluminum quos filii Ismael, i. Turci obtineantur, et modo possident nullo deficiente ultimus terminus a beato Methodio.

Ontium mare ponit quod extendit se usque ad Italiam et Germaniam, ergo patet ex his dictis istius etiam viri quod Turci non possunt debere Italiam nec Romaniam seu Romanam nec Germaniam, scilicet altam almaniam vel bassam, ut quidam ex falsis dictis Methodii opinantur, vel alias ex quibusdam scriptis non autenticatis. Sed Italia, Romania in qua et Roma et Germania alias per iter in seca et iterum bella corrumptum etiam in gladio, et multi ex eis captiui ducenti, predixit Methodius hoc fieri non a Turcis sed a fidelibus inter se tamen tyrannice persecutionis filiorum Ismael. Et cum ille beatus vir Methodius secundum ordinem specificat regna que aut per Ismaeliticos aut alias inter se per intranea bella corrumptur per discordiam regum et principum aut magnatum christianorum. Ultimo ponit Siciliam quod regnum iam dicit Neapolitanum, et per Romanum, non illam Romaniam que est in Grecia, voluit beatus iste vir intelligere, cum dixit. Tota grecia corrumptitur. Si tota ergo romania illa que est pars, per Romaniam autem que ponitur in extremitate post corruptionem Sicilie que nostris tribus sit per modernum Karolum regem Francie. Immediate dicit de corruptione romanie, cuius caput roma eiusque destructiones beatus Methodius spiritu propheticus recordat, quod dictum confirmat per visionem factam scilicet brigite de lamentabilis destructione romana civitatis proper peccata gratia.

Omne civitatis destructionis propter sua enormia peccata sancte Brigite in quadam visione ostensum est maria virgo ad filium suum loquitur dicens, roma est ager fructiferus ad quam christus respondit, Clerum dicas, sed super istum agerem, ipsam

excrevit. Ideo prius debet mundari cum acuto ferro. Inde debet igne purgari. Postea arari iugo boum. Ideo faciat vobiscum sicut qui transfert placas in alium locum. Illi enim vrbis comparatur talis pena quasi iudex dicit. Excoria inquit totam pellem, extrahe totum sanguinem de carne excide omnem carnem in frustra et confunge ossa tua ut desuatuonis medulla sit. viij. c. lvij. Item in eodem quarto libro dicit. Gle et iterum ve quoniam puer sedebit in sede lithi, tunc orietur tribulatio in ecclesia sancti Petri. Quid per sedem lithi intelligitur nisi regnum Francie.

Egno Siclie Christus dominatus est et maria virgo propter duo pessima et horrenda peccata. ut etiam habet in diuinis reuelationibus sancte brigetii. viij. c. xxvij. 7. xxvij. Quoniam Siclie regnum quod nunc dicitur Neapolitanum a faracenis occupatum est ante longa tempore. Et tpe sunt quarti et Innocencij. viij. pape per Turcos quemdam ciuitates depopulate sunt tamen prophetia beate brigite non intelligitur de his deuastationibus. Sed deuastatione alia que facta est per Karolus regem Francorum quisibi Neapolim et regnum totaliter suppeditauit. Anno salutis nostre. Ad. cccc. xv. et quotidianie cum gladio deuastat per suos. et timendum est quod maximas cedes adhuc in eodem regno propter eorum maxima peccata perpetrabit. Hoc autem horrenda peccata apud eos ut patet per hos qui fuerunt sunt. Sodomiticum et Eisura Nota quod per Constantinum magnum Roma et regnum Siclie datum fuit Silvestro pape eius quod successoribus. et seruis ihesu nazareni ut patet. xvij. dis. c. Constantinus. Et nostris temporibus iam per multos annos eccliam sancti Petri persecutum est. ut tpe Sixti pape viij. et Innocencij octauii et nocuit plus per certos annos quod profuit. Et cum modo ad culmen regiminis eiusdem regni filij et filie non de legitimo thoro geniti exaltantur. immo de latere meretricum aliqui regnare ex quo abusio fit elemosyne Christi data a Constantino. Et cum ad tutiorem Christianitatem per multos annos nihil opabatur ut tenetur. Sed eranaria et proprio commodo omisit. Quare bene dico de illis rectoribus. Pro uilegium meretur amittere qui permitta sibi abutitur potestate. lxxvij. di. Et beata brigita regina. Suetie adhuc plura loquitur de eis quae super iam tacta sunt. et inter alia in suis scriptis. caplo. xvij. Egregie lilium ex agro occidentali. erit crescens in mille milia in terra virginali recuperabit amissa odore suo rigabit venenosa. et erit foecio:cedro. Quid per lilium occidentalem nisi regem Francie. niste intelligimus qui maxime crescit in populo suo In terra virginali. i. sub signo zodiaci virginis situatum. ut est regnum Siclie quod nunc dicitur Neapolitanum. Hoc lilium. i. iste rex odore suo. i. cum presentia sua rigabit venenosa. i. puniet peccata eorum contra deum et missa presentia sua rigabit venenosa. i. puniet peccata eorum contra deum et missa

Rome autem destructio prout sancte brigite in quadam visione ostensa est ut sub eius tangitur non intelligitur de prima nec de secunda nec de tertia sed tanquam de quarta destructione fienda intelligitur.

Ruma destructio Rome post passionē dñi facta a nepote Era  
elij nomine Constante Imperatore regnante in grecia nō Ro  
me. Anno dñi sexingentesimo sexagesimo tpe pape Theodori  
ei primi. Qui Constans fuit pessimus in omnibus et crudelis cō  
tra catholicos, et hereticus de Aghepholtanū secta. quādā vice de Nea  
poli veniens Romanum pulcherrima edificia et palacia ob iniuidiam ciuium  
Romanorum destruxit et in Tyberim flumen proiecit. et multas plateas  
ciuitates fecit desolatas.

Secunda destructio Rome facta est per soldanum Babylonie  
minoris, qui Anno dñi Millesimo octingentesimo Tricesimo  
septimo tpe Gregorij pape quarti facta est plaga horribilis su  
per Romanam et super totam Italiā. Nam quidā peruersi xp̄i  
ani miserunt clam ad Soldanum regem sarracenorū ut cito v̄eniret et  
Romam sue dictione subegeret et perceptis literis et nuncijs v̄enit Sol  
danus et cepit Romā. et ex ecclesia sancti petri principis apostolorum fe  
cit stabulum equorum. Sed Ludovicus rex Francie xpianissimus cuj Sal  
lis et Longobardis totam illam infinitam multitudinem sarraceorum ex  
Roma et tota Italia fugavit non sine magna sanguinis effusione xpianoz.  
Tertia destructio Rome ciuitatis q̄ caput est xpianitatis. post  
passionem dñicam facta est per Fridericum secundum qui fuit  
filius Philippi Imperatoris. Et ip̄e fridericus erat dux Sue  
uecum cuius et pater erat. Pater vero fuit electus cōtra Ot  
tonem quartum ut cum expugnaret quod et fecit Postquam autem vne  
rat de terra promissionis in quam propter votum transfractavit ex suspi  
cione quam habuerat de prodictione Romane pontificis q̄ cuj tracidisset  
in manus infidelum quāuis iniuste et false post eius reuersi onem incipit ec  
clesiam laniare. Romā destruxit columnas marmoreas pulcherrimorū edi  
ficiorum proiecit in lutum. muros ciuitatis in multis locis diripiit. Papaz  
Gregorium. xij. profugavit ad Venetias quā et obledie. Et ecclesiam san  
cti Marcii stabulum equorum fecit. postea in concilio Latronensi deponit  
et excommunicatur in contumacia moritur Anno Millesimo ducentesimo  
tricesimo octavo.

Quarta destructio rome sienda expectatur. que reuelata est san  
cta Brigite in reuelatione visionis cuiusdam. De ista destruci  
one romane ciuitatis supius habeatur. Sancta ergo Brigita  
regina Suetie deuotissima mulierum cui reuelauit xp̄s multa  
secreta non de prima tribus denastationibus preteritis ante tempus vite  
cōmemorat. sed de quarta deuastatione et de destructione romane urbis i po  
sterum post eius mortem vere cōsiderauit nostris tempibns fieri ut supra.  
Mortua autem est hec sancta mulier anno dñi. Ad. ccc. lxixij. Et a tempo  
re friderici secundi usq; ad plentem annū. Ad. ccc. xcij. est postea expec  
tatur punitio ro mane urbis sienda prout dictum est. Continetur enim

An. 1496 scripto  
aut fuit hic H. C.

in libro bñi Cyrilli epi q anteq ecclia renouef pmitet deus vacante papa/  
tu oñri magna scismata inter ipato: et Elmanu q de sua cõfisus potestia ite  
decur ordinare ac pñituere papä et romanos ac Italos q resulterebant  
aqle gradi. q aqla furore i celsa n solu Almanos. sed de oñ genere ḡtes pessi  
mae q̄s po. e. it associabit ad suū exercitū et armata māu strabū romi. Q̄d  
ecclie platos seu religiosos et cives crucidabū et multos ieminet varijs suppli  
cij. vnde facit abradi coronas suis et altj dabat fugā ad silvas et montes

Ibla Chumea spiritu prophetico loquitur in vaticinio suo postq

I. octauū 7. f. tertiu delecta fuerint 7. A. sextu nascer. moue-  
bitur liliu ab occidente in oriente et veniet dies tribulatōis ma-  
trum. Quid p. I. octauū debemus intelligere nisi papā. Innocen-  
tii octauū. Per. f. tertiu fridericu terciu Imperatorem designiamur. Per  
A. sextu. i. Alexandru papā sextu tribulatio ecclie expectat. Ceterū sibl  
is Chumea in vaticiniis suis post hec. i. post modicū tempus. Ereditetur  
squila de Elmanie rupibus multis associata a griffonibus qui irruens in ortu  
crismatis sedentē in sede pastoris de quinque climate hoc est de roma fuga/  
bit in septimum. et irruet in antipatrē vorabit ipsius et iudū sibi ablatu ven-  
dicabit. et p decē lustra tenabit. et non erit Pax in terra virginali. et gens si-  
ne capite regnabit annis illis. Be post adhuc erit aquile grandi. In reue-  
lationibus fratris rainhardi reperitur q̄ lupus. i. terra occidentalis aquilam  
enjet tunc pullus merebit et sui proprij pellem eius delacerabit sedens  
nudus q̄rens adiutorium parū inueniens. Aquila a virgine fugata. i. ab Ita-  
lia sp̄eta. liliu excitabit. vorabit ad meridiē recuperando amissā et c. Nota  
q̄ iste frater voluit p̄secutionem cleri sub rege rom. in oru. s. aquile et regis  
Francie fieri. Et illa tribulatio simulabitur tribulatione que fuerat tpe. De  
chabeorū in qua tribulazione summū sacerdotū fuerat occupatū a Jason  
ne Menelao et Alchimo. Quāuis enim Jason Menelaus et alchimus  
isti tres de genere sacerdotali fuerint. non tamē sunt ponendi in genere pō-  
tificum ppter ydolatriam et opera pessima nec debite intrauerunt. ut patet  
in multis locis librorum Machabeorum. Et ut scribitur primo Macha-  
beorum. ij. c. q̄ Mathathias qui fuit zelator legis dei cum quinq̄ filiis su-  
is cum cristabantur maxime contritionē populi Israhel. vidētes mala et ydo-  
la trias in ppolo Juda et hierusalem. Et Mathathias clamavit voce magna  
i cunctate dicens. Ois q̄ habet zelum legis statuens testamentum erat post  
me et fugit et filii eius in montes et reliquerunt quecumq̄ habuerunt in ci-  
uitate. Tunc descenderunt multi querentes indicium et iusticiam in deser-  
tum et sederunt ibi ipsi et filii eius et mulieres eorum et peccata eorum quā  
inundauerunt super eos malas. Nota mathathias intelligitur donatus  
a deo vel donum dei. Et sicut hyerosolymis ubi in veteri testamento ante  
xp̄i incarnationem summū sacerdotium habebatur per Anthiochus ma-  
gnū regē syrie et procuratore suū Liliam cōplū ḡphanatū fuerat p̄ duos ēnos  
ut p̄t p̄mo mach. iiiij. et q̄. macha. x. c. et alias i multis ca. eiusdē. facta sunt

hec antequā Rōmāni dñabantur orbi ut cōtigit ex dispositione dei p̄ trūphos maximos Iulij primi Cesaris et octauiani augusti nepotis eius qui Imperator Romanus extitit et monarcha mundi totus. Tunc fructi sunt Rōmani et oēs populi et gentes omnīs regnorum terrarū et prouinciarū pace ferme p̄ annos. lxx. de qua pace p̄dixit propheta Esaias. Et cōuertent gladi os in vomeres et lanceas in falces. Tunc xp̄us filius dei verus amator pacis quādo oīa erāt sub silentio et nō in suo cursu de regalibus sedibus. i.e. de sinu patris descendens in vterū virginis voluit incarnari et nasci et Rōmanū impiū omib⁹ alijs sp̄retis. et cum ip̄i solū dñabantur orbi venerari quare celeste imp̄u a beato Methodio nuncupatur. Et sicut ante iucarnatio nem xp̄i tpe Iulij et octauiani oīa regna mundi devicta sunt. ita omnes gentes que configunt ut sunt Ismaelitici et Saraceni tandem cōsumuntur ab eodem Romano impio. prius purgato et castigato clero. et ḡphanata ecclesia Rōmana et cessante summo sacerdotio ad cōpus p̄pter peccata tam populi quaz cleri propter eorū iniquitates cotinget. iuxta illud. Omnia in figuris cotingebat illis ad correctionē nostrā. Et sicut p̄ Antiochium magnū regem. Syrie et eius procuratōrem Lysiam hierosolymis templū de p̄ duos annos prophanatus fuit et ydolū et falsi sacerdotes ad summū sacerdotium intrusi. Postea per Judam machabeū templū fuit purgatū et cultus dei reformatus. Sic a simili per quandā magnū principē p̄figuratū in Anthiocho rege Syrie. et p̄ procuratōrem eius Lysiam propter peccata cleri p̄sertum et populi ex consequēti purgabūt ecclesia Rōmana a suis sordibus ante destructionē Turcie et terre Barracenorū Et post paucos annos p̄ quedā beatū regē Romanorū purgabūt et reformabūt ecclesia qui p̄figuratus est in Machabeo. et fieri par vniuersalis sicut tempore Octauiani.

**I**ncepit tertiu capitulū quod est de secundo et vltimo termino. quo termino finito complebunt̄ octo septimane et est de ablatione publici sacrificij. et de pauperatione cleri ante destructionē Turcie.

**T**ollitur honor a sacerdotibus. et supprimit̄ misterium dei. et quiescat omne sacrificium ab ecclesiā ī eodē tempore et nota q̄ publicū sacrificiū dicitur cessa- re anteq̄ cōplebuntur octo septimane. hoc est. lxx. anni quibus pactis beatus ille rex de quo Methodius scribit intrabit terram p̄missionis. et Turciam deu- gatos christianos ira eius exarset. **A**blatio autem publici sacrificiū cur ab ecclesiā istis temporib⁹ quādo Turci subiungant sibi regna et terras diuersas dicatur quiescere sit propter quatuor.

Rūnum propter irreuerentiam sacramenti eucharistie que exhibetur tali venerabilissimo sacramento q̄ est grauissimum et

maximū p̄cēm iuxta doctorem sanctū Thomā in sua parte summe r̄ē. vbi q̄  
ritur. An indigna sumptio sacramenti eucharistie sit maximū p̄cēm cōclu-  
dendo q̄ sic in qđ p̄cēm cōmīctū qđ est excellentissimū iuxta glosam super  
illud. Reus erit corporis et sanguinis dñi. ut habetur. i. Corin. x. c. que glo-  
sa ita sonat. Qui indigne sumpserit corpus dñicum ita reus erit ac si xp̄m  
occidisset. peccatum autem ipsum occidentū fuit grauissimum. iuxta illud Amos  
viiij. Super quartum non conuertam. Unde et hoc peccatum cum plurimū  
ex malitia committitur grauissimum reputatur. Cum autem hoc vicius indigna  
sumptio seu pereractatio diuinissimi sacramenti eucharistie r̄ē. tam a lay-  
cis quā etiam a clero inexplicabilis sit in sui enormitate. ideo in vulgariter  
monile propter infectionē audientiū sc̄z laycorū sub silentio pretereundū est  
cum ex eo populus non adeo edificaretur quantus scandalizaretur. In a/  
lijs tamen sermonibus ad clerū summa cum diligentia reprehendendus est  
propter minos doctos et indeuotos sacerdotes. qui paruā de tam magno  
excessu faciunt existimationem. ¶ Tameo enim sicut aperte videtur q̄ quis-  
dam sacerdotes celebrent qui non tautū publici fornicarij sint. quoniam ta-  
les p̄ confessiones ammotis obiectis et mulieribus cum quibus cōmitum  
per purā cōfessionem etiam cuiuscumq; sacerdoti non suspeuso vel eradicato si-  
dicit cōfessiones cum cordis contritione seu attritione possimt tales legit-  
timi et perfecte adsolvi ab illis peccatis cum dicunt. Etputa illic prebyte-  
ris quibus ex iure non prohibet sicut cōtingit in certis casib; vt pater de  
suspensis r̄ē. ¶ Sed publicus symoniacus prebyter volens missam cele-  
brare dicens suas confessionem per xp̄m aut prebyterū qualitercumq; do-  
ctum non potest absoluī. quia per papam excommunicatus et per statuta ca-  
nonum. Et tales illi sunt qui emunt aut vendunt aut in permutationibus  
super beneficia pensionem instituunt quam pensionem vel quas pensiones  
cum certa pecunia redemunt in spacio aut termino quantumcumq; prolixi.  
omnes isti sunt excommunicati et anathematizati per statuta sacrorum conci-  
liorum. Et de his iam dictis symoniacis habentur quamplurime bulle san-  
ctorum patrum ac summorum pontificum. ut est bulla Nicolai. v. Marti-  
ni. v. et Pauli. viij. et aliorū vbi tales mercatores specificantur. vide insum-  
ma angelica r̄ē. ¶ In tali excommunicatione et anathemate sunt qui obtine-  
nt aut obtinerunt beneficia magna vel exilia aut quascumq; dignitates per fas-  
tas litteras aut bullas rasas vel abrasas in quibus etiam per falsos periu-  
ros tabellionatos seu notarios scriptas in quibus falsi testes continentur.  
qui falsi notarii et testes digni magne punitionis et correctionis essent. vti-  
nam in profundis fluuijs submergerent. aut in carbones ignitas vivi col-  
locarentur. Dilatabit enim infernus os suum et deglutiuet eos in tempore  
suo. ¶ De symoniacis prebyteris magnū verbū loquim̄ beatus ambrosius  
in hęc verba. Ad illę potius pati peccātū Iude et Layphe q̄ i peccato symo-  
niaco celebrare. Dicunt enim tales mercatores cū illicitis pactib; suas p̄fessio-  
nes ignarii et idoctis sacerdotib; q̄ curare eos nō valēt nec medelā habet

coptera tam lepram Iesu cui maledixit Heliseus in veteri testamento. Et Petrus in nouo. Coleenti spiritum sanctum emisse. s. donum dei sicut est omne beneficium in amarissimam mortem Christi oblatum ut detur indigenibus et pauperibus qui pro sint saluti aiorum. Petrus autem respondit cupienti e mere. Pecunia tecum vadat in pditionem. ut patet in Actibus apostolorum. sicut latius inferius de hoc fortassis congetur. Quare tales gravissime peccant celebrantes i his peccatis. Peccatum erizion dimittit ipsa Aug. nisi ablatum restituatur. tales non sunt absoluti per papam nisi fecerint mentionem in suis libris in quibus petunt absolui quo comiseretur symoniam et cetera. et de super remissionem consecuti sunt. Denotat autem gravitas huius excessus i relationibus domini i sancctorum Brigite et Hildegardis in quibus plurimus indigna practice sacramenti ab illis iam dictis sacerdotibus deplanguntur et futura eius punitio describuntur dicentes in suis scriptis quod deus pater non patientur ultra quod talis et tanta reverentia exhibeat suu virginito filio in missico sacramento. et etiam per Gregorium in suis moralibus habet quod per nullum genus hominum deus amplius offenditur quam per malos sacerdotes quales sunt symoniaci.

Scundum peccatum est Tyrannidis principum. sicut patet ex multis figuris veteris testamenti per libros Bibliie. quoniam propter peccata principum populus communis flagellatur est a deo. Primo patet quod propter Pharaonis totus Egyptus perire ut per prophetam Exodi. xxiij. Occurrunt David. per quem pestis maxima fuit propter superbiam eius quoniam numerauit populuz. ut patet in libro Regum. Occurrunt Roboam per quem regnum Israhel cessauit. ut patet in libro Regum. c. Ita Seminacherib propter eius maliciam et superbiam angelus dominus in libro xxxv. milio assyriorum. in libro Regum xix. Occurrunt etiam nabuchodonosor qui propter maliciam suam fuit quasi couertus in bestia et regnum suum vicit ut per prophetam Daniel. iiiij. c. Ita Antiochus de quo videlicet. Machabeus. x. quod de ipsius corpe vermes statuerunt. et syri expost vici. Occurrunt etiam translatio regnum de gente in gentem et persecutio ac flagella populi que maxime ascribuntur malicie principum ut per prophetam iiii. libro Regum et alio per prophetam veteris testamenti. Etiam per Christum passionem de Hierone ipato de Romanorum Debetio. Etiam per Hieronimum Erasmo qui propter talia morbos caputa populi ac subiecti eorum puniri sunt. Cum autem capita nostra de brachio seculari sunt non executor es iusticie. non celatores legis euangelice. non defensores ecclesie sed tyranni. et similiter magnates nobiles propter quas virtutes pres erorum adepi fuerunt nomine nobilitatis: ut Hieronymus inquis illum esse nobilium quod nobilitas sua virtus. Et Juvenalis. Si vis appellari nobilis fac virtutes et opera bona propter quae pristini nomine sibi videntur et merebant dicti nobilis. et notabiles. Cum autem iam sunt viciousi ut in plumbum auari. ut de eis scribat illud prophetam iustitiam. Principes cui sunt loci latronum oculis currunt post muraria. Et modo videtur et orphanorum oppositores blasphemos fornicatores. et magna gloria istius mundi cupientes. Ideo primitus deus scilicet ecclie oriens.

Et cùm peccatum est cupiditas prelatorum. Vnde beata Hildegardis in suis diuinis revelationibus inquit de Iisus duobus peccatis scilicet de tyrannide principum et cupiditatem ecclesiasticorum loquitur iu hec verba. Propter tyrannudem principum et cupiditatem prelatorum ecclesia percussa est ut vidua. Cupiditas autem prelatorum et ecclesiasticorum est insaciabilis. Primo de cupiditate prelatorum dixit Sigismundus in concilio basiliensi quod symonaca primitas souetur et nutritur in curia Romana quod non plus deberent summere. de litteris et primo papa gratis causa dei. et scriptores bullarum in duplum solutionem burgamini et scripture. Si acciperent ipsi et qui tangent decuplem solarium scripture et burgamini. non posso os meum in celum. sed bratus ille vir omni laude famosus qui parva merita habet Karoli magni. Constitutio primi. Ottoni primi secundi et tertij et aliorum beatorum qui dignus esse viri per docti scribunt de eo canonizationis. Gloruit etiam idem quod papa et ecclesia non admitteret pluralitatem beneficiorum et alia mula bona persuasus concilio. Etiam totum ecclesiasticum statum atque secularem eoto conatu suo alter propter salutem credentium reformatum fecit intantum quod Eugenius quartus per concilium super dictum suum citatus. et in contumacia ab eodem concilio depositus quod non curauit quare ictum opus Sigismundi ad finem non peragebatur. Si viueret Sigismundus modo quid faceret pro reformatione ecclesie Romane que tribulis vepriis et spinis plena est ultra modum credo eum dicere. Indigena esse eradicationis et extirpationis tribulo: ubi ac veprium. Roma enim pro nunc est vorago inferni et mamon dyabolus capitaneus omnis auricie residet ibi vendens pro denarij set uummie pauperium christi ihesu nazareni quod ipse saluator noster cum amissima passione et dirissima morte promeruit secreta apostolo suo paulo in celo reuelauit. Quod gratis accepisti gratis date. Non autem aduentum presidentes curie illud dictum apostolicum. sed in commune proverbiu proferunt dicentes. Curia Romana non petet ouem sine lana. Nam vanes exaudit non vanibus ostia claudit. Pessime sonant hec in auribus et in conspectu dei omnipotentis. Indignis asinis et ydeotis prelaturas canonicatus pastoriss et prebendas pro florens certis iuxta qualitatem beneficiorum ascribunt. Super incompactabilis beneficia curata dispensant qui viri vni aletari preesse possent. Nil responsus deo ego ne emuli mei dicant me indignationem superio:is incurrire ac de merere. Quoniam iuxta Gregorium. Sententia pastoris iusta vel iusta timenda est. vellem tamen quod illa iam dicta essent admissa assummo papam christo qui caput totius ecclesie existit quoniam ex eius latere in cruce dormientis emanauit. Audiant Angustum inde potestate ecclesiastica dulce dispensationes sunt per papam in qua non est homo tutus ad deum.

Bene enim ait Illustrissimus deo<sup>r</sup>us et beatus Imperator Sigismund⁹  
in cōcilio Vosiliensiū vbi tractebatur de dispensatione pape Legis⁹ xpm⁹  
scilicet dedisse Petro p̄atem relaxandi p̄cā et non admittendi. Cuz autem iam  
admitteatur pluralitas beneficiorū q̄ saluti aiarum nihil proficunt q̄nigma  
ri aut si sunt docti non resident sed absenti recipiunt. Labores pauperum  
deo<sup>r</sup>antur. aiarum non curant. nec subditoz suorū noticiā habēt sed  
valorē profectū ac redditū subtiliter ponderat dñi noctuq; pro maioriab⁹  
beneficijs. Rōme autem in curia principi⁹ 7 dñorum plus sollicitant non con-  
tentī suis stipendijs q̄ multo plus habēt quā sciētia eoz se extēdat in vinea  
dñi nihil boni operantes. nec p̄dicant neq; sacramenta ministrant. sed ma-  
gnū absens aut reservatū ex p̄ebendis extorquent. Ignorans 7 ydeoras sa-  
cerdotes in vicarios 7 mercenarios locat in suis pasto<sup>r</sup>is. qui populi dei  
recū docere. quia porū in his sapiunt. de quibus dñs in enangeliō dixit.  
Si cecus cecos ducatū p̄bet nomine ambo in souēas cadunt. Cleri pastores  
omnis pastoralis regūinis suscepérunt in p̄ceptione bñficiorū. Aratrū i mā-  
nibus eorū recipiētes 7 statim post tergū pro magno ablenī aut reservato  
respicētes. non p̄ saluatione parochialū 7 subditorū. De quibus ma-  
nis pastoribus qm̄ maledictionē dei incurvant atq; iehennalib⁹ cruciatib⁹  
eternaliter post deceſsum aiarum suarū crucientur. dñus Augustinus co-  
lūna ecclie Beatus doceoz in libro de testamēto lamētabilitate multa scri-  
pit. hec patet itueuti qz nimis longū esset nobis hic talia adducere. Et de  
his pasto<sup>r</sup>ibus dñs per prophetaz Ezechielē et<sup>9</sup> xxviii. ca. loquitur eternaz  
dānationē comunās eis in hec verba. Filii hois prophetaz de pasto<sup>r</sup>ibus Isra-  
el qui pascebāt semetipos. Ut pasto<sup>r</sup>ibus. i. recto<sup>r</sup>ibus ecclesiariū. vt sunt  
epi. abbates. p̄polici 7 plebani. quibus sicut 7 ep̄is suis salus aiarum sub-  
ditorū suo rū cōmissa est. Et prosequitur prophetaz dicens. Nonne greges. i.  
subditi a pasto<sup>r</sup>ibus pascuntur lac cōmedebatis. i. dulcia recipiunt p̄o ab-  
fenti 7 lanis opiebamini. i. vestiuntur mollibus vestitis ut compte in ciuita-  
tibus populosis incedant. Et ultra dicit prophetaz. Et quod crassum erat oc-  
cidebatis qd̄ infirmū fuit non consolidatis. 7 qd̄ egrotū erat non sanastis  
i. peccato<sup>r</sup>ibus sauciatis in peccatis medicinam aie lez cum bona informa-  
tione non dedistis. Et quod contractū est non alligastis. 7 quod abiectum  
est non reduxistis lez errantes peccatores 7 abscessos 7 quod perierat non  
quesistis. sed cum austertitate impabatis eis. 7 cum poteris ut modo faci-  
unte epi 7 plati atq; rectores ecclie q̄ se p̄ suos officiales 7 vices gerētes  
Et dispersi sunt oues mee eo q̄ non esset pasto<sup>r</sup>. 7 facte sunt in deuoratio-  
nem oium bestiarū agri. i. bestialium Turcorū 7 Saracenorū 7 malorū ho-  
minū xpianitatis. Ergo impletur hoc dictū ut supra Beate Hildegarde.  
Propter turāides principi⁹ 7 cupiditatē platorū ecclie p̄cussa est ut vi-  
dua. Et ultra idem prophetaz. Errauerunt greges mei in cunctis montib⁹  
i. in eunctis regnis xpianitatis 7 in viuero collo excelsō. i. iu oibns p̄o/  
vincis. et super omnem faciem terre dispersi sunt greges mei. s. christiani

introducti in captivitatez Turcie et terras Barracenorum. propter istos  
malos pastores ecclesia sic perculsa est, quasi propheta diceret. Et prolequatur  
Elio ego dico dominus pro eo quod facti sunt greges mei in rapina et oues meae in  
deuoratione omnium bestiarum agri, eo quod non esset pastor, nego enim pasci bat  
pastores gregem meum, sed pascabant pastores semetipos, et greges meos  
non pascabantur. Propterea pastores audite verbum domini. Hec dicit dominus  
deus. Ecce ego ipse super pastores requiram gregem meum de manibus eorum  
et cessare faciam ut vitra non pascant gregem meum, nec pascant amplius  
semetipos scilicet per tam crassam et pinguiam beneficia. Et liberabo gregem meum  
de ore eorum, et non erit ultra eis in escam. ¶ Et nota quod post correctionem ec-  
clesie et malorum pastorum et ecclesiasticarum personarum quoniam tam nocentes  
quam innocentes sustinebunt flagella propter purgationem ecclesie et restau-  
rationem melioram tunc liberabuntur christiani pronunciantur in Turcia  
ac terris sarracenorum. Tunc miserebitur filius suus quos ipse flagellavit ut  
pius paternus damnentur ipsis. iuxta illud Amos. Non vos ex oibus  
populis ideo visitavit super vos iniurias vestras. Et Ezechiel in eodem  
tam supra dicto capitulo prolequitur. De illa deliberatione christi postquam  
ecclesia fuit sic emendata dicens. Ecce ego ipse requiram oues meas et visi-  
tabo eas sicut visitat pastor gregem suum in die quando fuerit in medio omni-  
um suarum dissipatarum, sic visitabo oues meas et liberabo eas de oibus locis  
in quibus disperse fuerant, scilicet in terras Turcorum sarracenorum et infidelium  
in die nubis et caliginis, et educabam eas de populis et congregabam eas de ter-  
ris et inducam eas in terram suam, et pascuam eas in montibus excelsis Ier-  
rahel, id est regnum christianitatis, scilicet quando liberabuntur per ultimum regnum Ko-  
manorum de captivitate in qua modo sunt qui reformabit ecclesiam et perfigu-  
ratus est ille beatus rex in Iuda machabeo qui fuit celator legis qui inter-  
pretatur protegens quoniam ecclesiam reformabit et proteget. Unde propheta  
dicit in eodem. Et suscitabo super ea pastorem, id est regem Romanorum fideliem  
vel unum qui pascet eas seruum meum Daniel, id est virum desiderioscens deuotum et ius-  
titum papam qui una cum rege Romanorum reformabit ecclesiam, statuta et  
leges dabit de novo. ¶ Cuidam quidam servus dei heremita nomine Theo-  
philus qui et sacerdos extinxit beatam abstractiwan vitam ducens in libris  
prophetarum suarum que scripsit Anthonus Theodosius tempore quo erat  
dux sanguis in quo libro specialiter continentur omnia que futura sunt ecclesie  
de suppressione deri, et de pauperatione ecclesiasticarum personarum descri-  
psit. Et postquam fuit punta, propter excessum renousbitur sicut deus longo  
tempore reuelauit suis electis. ¶ Notandum quod cardinalis Petrus de  
Aliaco Camerensis qui concilio Constantiensi personaliter assuit quendam libellum edidit qui intitulatur Concordantia theologie cum astrono-  
mia. In recapitulationibus ubi facit diligenter mentionem de magnis con-  
iunctiobibus Saturni et Iovis ac decennali revolutione atque oppositione mul-  
tarum ciuitatum et populorum, sed etiam regum et principum inter quae mala no-

est silendus hoc horrēdus scisma qđ ab ānis carnatiōis dñi. Ad. cccc. xxxvij.  
fuit vnde psequit ute reuerendissimus Cardinalis in p̄fato libello. c. lvij.

**E**tius aut̄ occasione scismatis de alijs etiam scismatibus ecclieie  
c breuiter aliquid dicendū est. Unde a quibsdam a tempore Pe-  
tri computando. xxiij. scismata fuisse numerantur p̄ter alias in-  
trusiones factas ab ipatoribus et populo romano expulsis de Roma ve-  
ris pontificibus summis. Primi itaq; scisma fuit inter Cornelium et Mouas-  
tianum. Secundū fuit inter Liberum et Felicem. Tertium fuit inter Bam-  
sum primū et vñscū Quartū inter Bonifacium primū et Eulalium p̄bysterum  
Quintū inter Symachū primū et Laurentium Sextū inter Silsum et  
Discorum. Septimū inter Stephanū tertū et Constantīnū. quod scisma  
si bene cōsideretur multū simile. xxiij. scismati reperiatur. Octauū fuit inter  
Gregorū secundū et Silsum. Nonū inter Leonē quintū et Christoferū  
prebysterum. Decimū inter Iohannem duodecimū nobilem Romanū et  
Leonem octauū. Undecimū inter Gregorū quintū et Iohannē pla-  
centiū. Duodecimū inter Benedictū quintū et Leonē p̄dictū. Tre-  
decimū fuerat tempore Benedicti octavi. Decimū quartū tēpore Bene-  
dicti noni. Quindecimū inter Alexandrū secundū et Cadalum ep̄m par-  
mensē. Sedecimū inter Gregorū septimū et Anthoniū vel Simber-  
tum Ruanensem qui clemens dictus est. Decimū septimū fuit tēpore palcas-  
lis secundi. Decimū octauū inter Helasum secundū et Burdinū Hypsa-  
num. Decimū unū inter Junocetū secundū et Petru; leonis. Tricelimum  
inter Alexandrum terciū et quartum scismaticos. Tricelimum primū fuit tē-  
pore Ludowici de Bauaria qui contra Iohannē vicelimum secundū antipa-  
tam Herū de Corbario ordinis minorū a quo suscepit coronam imperij.  
Tricelimum secundū quod penus fuit et magis induratū quodlibet p̄cedence  
et incepit vt dicitur anno dñi. Ad. cccc. xxxvi. tēpore wenzelasi ipatoris filii  
Karoli quarti imperatoris qui et rex Bohemorū extitit: **M**ota q̄ illud  
scisma ecclesie omnia p̄terita scismata excellebat i peioritate pessimum. quidē  
et subtilissimum. adeo enim perplexum fuit vt etiam doctissimi 7 consentiosi  
viri non valebant discutere aut discernere cui esset magis adherendum. et  
fuit continuatū per annos. xl. cū gravi scandalo totius cleri. 7 grandi iactu-  
ra s̄iarum propter hereses 7 alia deuia que tunc pullularunt eo q̄ no esset  
di sciplina in ecclieia cōtra huiusmodi. Fuit enim electus Urbanus. vij. in  
vibe. p̄pete vim Romanorū sed Cardinales hoc metu fecerunt 7 non ex siō.  
Quapropter fugientes ad ciuitatē fundoz dixerūt eū non esse papā. 7 elege-  
runt loco eius dñm Robertū de Gebennis eodē anno qui dictus est Ele-  
mens vij. 7 tunc hic oritur scisma 7 c. Iterū elegit Rome Bonifacius. ix.  
loco Urbani qui Bonifacius dictus fuit Petrus de Thomacellis 7 conti-  
nuatur scisma. Tunc fuit etiā electus Benedictus. xij. Aliud in locum  
Clementis. vij. 7 dicebat Petrus de luna. 7 pduravit vñsc ad concilium Con-  
stantiense. sed nee tunc quidem obedire voluit. sed semper pmansit peinax